
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 8 del 20/01/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 dicembre 2014, n. 2677
 
L.R. 38/2011, art. 7, comma 29. Criteri per la Destinazione ed utilizzo risorse cap. 611087 del Bilancio
regionale 2014. Accordo di Programma con le Forze dell’Ordine, A.R.P.A. Puglia e C.N.R. IRSA.
 
 
Assente l’Assessore alla Qualità Ambientale, Dott. Lorenzo Nicastro, sulla base dell’istruttoria espletata
dagli Uffici e confermata dal Dirigente del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica riferisce l’Ass. Di Gioia:
 
Com’è noto, l’ articolo 7, co. 29 della Legge regionale 38/2011 ha previsto l’istituzione di un fondo pari al
20% del gettito derivante dall’applicazione del tributo, al netto delle somme di cui ai commi 26 e 28. Lo
stesso comma 29 prevede che l’utilizzo di dette risorse sia disposto con Deliberazione della Giunta
regionale.
 
Atteso che, con i seguenti atti nn.2226/2014, 1168/2014 e 199/2014, la Giunta Regionale ha destinato
risorse pari complessivamente ad € 710.000,00 a valere sul predetto fondo di cui al cap.611087 e che, a
fronte dell’assegnazione di competenza di € 2.520.000,00 residuano risorse quantificate in €
1.810.000,00.
 
Considerato che risulta di imminente scadenza la Convenzione regolante i rapporti con le Forze
dell’Ordine, A.R.P.A. Puglia e C.N.R - IRSA, finalizzata al monitoraggio e controllo dei siti
potenzialmente contaminati, con lo scopo di indurre un effetto deterrente e dissuasivo riferito al
manifestarsi di comportamenti illeciti e/o lesivi a danno della salute pubblica e del patrimonio
ambientale, culturale ed alimentare.
 
Ritenuto opportuno e necessario proseguire l’incisiva azione di monitoraggio, anche in considerazione
che le attività previste in capo ai soggetti sottoscrittori consentono il popolamento di banche dati
funzionali all’aggiornamento dell’Anagrafe dei siti da bonificare;
 
Considerata la rilevante presenza di discariche abusive e di abbandoni, anche di materiali contenenti
amianto, che tali reiterati illeciti continuano a rappresentare un elevato rischio sotto il profilo sanitario ed
ambientale e che risulta necessario sostenere azioni orientate al perseguimento del principio
comunitario “chi inquina paga”;
Si propone alla Giunta regionale la prosecuzione delle attività di cui all’Accordo di Programma Quadro
“Tutela Ambientale”, quale proroga delle attività oggetto della Convenzione in scadenza al 31 Dicembre
2014;
Le attività oggetto della Convenzione, le quote assegnate a ciascun soggetto sottoscrittore, come di
seguito riportate, e le modalità di erogazione sono stabilite nello schema di convenzione(Allegato 1) alla
presente proposta di deliberazione per farne parte integrante:

1



 
510.000,00 ripartite nel seguente modo:
Guardia di Finanza € 242.000,00
Carabinieri € 90.000,00
Corpo Forestale dello Stato € 90.000,00
ARPA Puglia € 58.000,00
CNR-IRSA € 30.000,00
 
Lo schema di Convenzione, in allegato sub 1, relativo all’Accordo di Programma quadro “Tutela
Ambientale” tra la Regione Puglia, il Comando Regionale Puglia Guardia di Finanza, il Comando Tutela
Ambientale dei Carabinieri, il Corpo Forestale dello Stato, l’ARPA Puglia e il CNR-IRSA, di durata
annuale, con scadenza al 31 dicembre 2015 prevede, inoltre, che il dettaglio e l’attribuzione delle
specifiche attività saranno indicate nei piani finanziari da approvare in sede di Cabina di Regia e
Comitati di progetto.
Si propone alla Giunta Regionale, per le motivazioni sopra esposte, di approvare lo schema di Accordo
di Programma da sottoscrivere con il la Guardia di Finanza, i Carabinieri, il Corpo Forestale dello Stato,
L’A.R.P.A. Puglia ed il C.N.R. IRSA.
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L. R. 28/2001
La copertura finanziaria del presente provvedimento pari a € 510.000,00 è assicurata dalle risorse ex
art. 7, comma 29 della L.R. 38/2011. Al relativo impegno si provvederà subordinatamente
all’autorizzazione della conferenza di Direzione, nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica, come
previsto dalla D.G.R. n.2455 del 21.11.2014 “Patto di stabilità interno 2014”.
La presente deliberazione rientra nella competenza della Giunta Regionale, in virtù dell’articolo 4 co. IV,
lett.a) e k) della L.R. n.7/1997, dell’art. 44 co. IV della L.R. 7/2004.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse, propone
alla Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto finale
 
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
 
viste le sottoscrizioni apposte in calce al presente provvedimento;
 
a voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
 
- di rinnovare la Convenzione con le Forze dell’Ordine, A.R.P.A. Puglia e C.N.R. IRSA, come specificato
in premessa con scadenza al 31.12.2015;
- di approvare lo schema di Convenzione tra Regione Puglia, le Forze dell’Ordine, l’ARPA Puglia e il
CNR-IRSA allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante (Allegato 1) al costo
complessivo di euro 510.000,00, la cui copertura è assicurata dalle risorse allocate sul capitolo del
bilancio 2014, n.611087;

2



 
- di dare mandato all’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, Dott. Lorenzo Nicastro, a sottoscrivere per
conto della Regione Puglia la Convenzione di cui all’Allegato 1 relativa al progetto “Tutela Ambientale”,
previa adozione dell’atto dirigenziale di impegno di spesa;
 
- di dare mandato al Dirigente del Servizio Ciclo Rifiuti e Bonifica di adottare, entro l’esercizio corrente,
gli adempimenti di natura contabile ed amministrativa, subordinatamente all’autorizzazione della
conferenza di Direzione, nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica, come previsto dalla D.G.R. n.2455
del 21.11.2014 “Patto di stabilità interno 2014”.
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P. e sul sito internet
http://ecologia.regione.puglia.it/;
 
- di notificare il presente provvedimento alle Forze dell’Ordine, all’A.R.P.A. e al C.N.R. IRSA, a cura del
Servizio proponente.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola

3


